UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exhortationes|| Ad|| Religiosos**

**Dirckinck, Johann**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

Reg. 10.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

## REGULA X.

DE CORRECTIONE FRATERNA.

## EXHORTATIO

IN REGULAM X. SUMMARIL.

Explicit conditions Fraternæ correctionis.

THEMA.

*Vos qui spirituales esis, hujusmodi instruite in Spiritu  
lenitatis. Ad Gal. 6.*

VEL:

*Boni etiam consulant ab aliis corrigi, & ad aliorum  
correctionem juvare. Reg. 10.*

**E**cclæsia in terris, huic manu industria admovet, Potentia æterni Patris, Sapientia Verbi, Charitas Spiritus divini, Interpellatio Christi, intercessio gloriose Genitricis Dei, ac beatarum & iustarum mentium Choriz in terris verò, Superiorum, nos regentium, imò & æqualium & inferiorum vigiles oculi: Omnes hi perfectionis nostræ opus promovent; ut meritè de quovis Societatis nostræ Religioso afferere valeamus, quod de sancto Sanctorum & justo Iustorum Zacharias Propheta affirmavit, c. 3. *Super lapidem unum septem oculi sunt: ecce ego celabo sculpturam ejus, ait Dominus, exercitum. Nimirum oculi Dei Patris, Oculi JESU Christi,*

Pockiner  
XVI

Christi, oculi Spiritus sancti, oculi beatissimae Virginis, Oculi S. Angeli Custodis, Oculi Superiorum nostrorum, & oculi aequalium, scilicet Fratrum nostrorum, qui omnes super lapidem unum, seu quemvis ex nobis sunt intenti, ac vigiles, sic enim Providentia divina salutis iustorum negotium disponuit, ut alter alteri manum auxiliarietem praebaret, atque in cælando, corrigitendo, poliendo, actundendo adjuvaret.

Quâ verò ratione cælatura & correptione illa perfici debeat, præsenti exhortatione declarandum erit.

Præsens Regula tria insinuat verbis sequentibus : Boni etiam consulant, ab alio corrigi, & ad aliorum correptionem iuvare ac manifestare se se invicem sint parati, debito cum amore & iheritate, ad maiorem Spiritus profectum, præsertim ubi à Superiori, qui illorum curam gerit, fuerit ita prescriptum, ad maiorem Deigloriam.

I. Primum hæc Regulæ commendatum est, placida admisso correptionis. Boni, inquit, etiam consulant ab aliis corrigi. Sive is, qui corrigit, atque admonet, sit Superior, sive alius ab ipso commissione natus, & Superior subordinatus, sive aliquis ex Fratribus. Boni consulans, & benignè admittant correptionem & reprehensionem ; non investigent, quis rem ad Superiorum detulerit, non suspicione aut judicio temere agantur, non ægrè ferant, aut indignentur, succenfiant ve monenti, sed tanquam pharmacum morbis suis placidamente suscipiant. Oportet, ait S. Basilius cap. 6. sum. 72. moral. reprehensionem & increpationem si suscipere velut medicamen

mentum extirpatorium afflitionis (inordinationæ) & preparatorium sanitatis. Alpiciendo scilicet finem, quem Superior intendit, profectum spiritualem. Admirabile est, quod legimus Exodi c. 7. de Virga Moylis thaumaturga, quæ ab Arone, coram Rege Pharaone, projecta in terram versa est in colubrem, & devoravit omnes serpentes Ægyptiorum : colubrum hunc, cum apprehendisset Moyles per caudam, rursus versus est in virgam, tantisque in honore habita est, ut unâ cum Libris Moysi polita fuerit in tabernaculo fedelis. Virga hæc, velut aptissimum Symbolum, adumbrat correctionem paternam & fraternali quam si animo illuminanti & refractario excipiamus, evadit in serpentem ac venenum, quod oportet esse medicamen. Si vero per caudam apprehendamus, id est, si finem correctionis, nimurum Spiritus profectum, attendaris, eamque pronobilenti animo suscipiamus, evadit in virgam, quæ devorat virgas, seu serpentes Ægyptiorum ; dum impunctiones, vita, peccata, pravissime conuentudines, ex Mundi Ægypto nobiscum, velut venenatos serpentes allati, abolemus.

Boni, igitur, semper consulamus, si moneamur, si reprehendamus, placidoque apimo correptionem acceptemus, ne illis similes evadamus, de quibus Job loquitur c. 17. Cor eorum longè scissi à disciplina ; ideo non exaltabuntur. Cot repudiantium correptionem, longè motum est ab humilitate, à protectu desiderio, ab observantia regulati & disciplina : ideoque non exaltabuntur ad

I  
Accepta-  
tio corre-  
ctionis.

*ad omnes perfectionis: non exaltabuntur hic per gratiam, nec in cœlo per gloriam.*

11. Alterum Regulâ hâc præscriputum est, correc<sup>tio</sup> alterius, seu auxilium ad eam: Boni, inquit, consulant, & ad alterius correctionem juvare. Quod fit, dum vel ipm̄et delinq<sup>ue</sup>ntem deſe<sup>n</sup>trum, pro correc<sup>tione</sup> paternâ, ad Su-periore deferrimus. Hæc autem dela-ſia, se manifestat, ut cum fructu de-linquatur & deferantio instituatur qua-tem sit afficiata conditionib<sup>us</sup>.

propria non agnoscit, non cernit; adeo-  
que non corrigit; hinc est quod moni-  
tore egeamus: ut recte docet S. Grego-  
rius Nazianzenus in tetraстиchis:

Oculus tuerit cætera, at se non videt.  
Ergo monitorem, rebus in cunctis  
habe:  
Manus requirit nam manum, pes  
pedem;

Quasi diceret: quemadmodum manus  
manum lavat, & pes pedem in ambu-  
lando adjuvat: ita Frater Fratri - ut  
lavetur a fordibus, & recte cinctus te  
tanquam manum, pedemve alterum  
exhibeat. Quo etiam servit dictum S.  
Bernardi ferm. de Nativ. S. Joannis.  
Nemo, inquit, Fratris vitia palpet, peccata  
dissimiles: nemo dicat: Numquid custos ego  
sum fratris mei? est enim consentire, filare  
rem, quam arguere, (aut per te, aliumve  
emendare) posis: & simus quia similis  
pona facientes manus & consentientes.

2. Altera conditio correctionis vel delationis ad Superiorum est, ut sit *Sincera*: seu ex corde sincero, Charitate redundantia, ac simplici profecta. Quare deferens, omnem ab animo suo uniuersam affectionem, omnem aversionem, odium, iram erga delinquentem excludat, necesse est; quia potius magnum in se amorem & compassionem exercet. Deinde sinceram formet intentionem, spectans gloriam Dei. bonum proximi privatum, & bonum communione; gratiamque a Deo flagitat, hunc finem ope delationis, ex charitate sincera facienda, consequendi. Denique rem sincerè & simpliciter, ut gesta est,

Hh              Super-

Superiori exponat, nihil addendo, nihil admendo, nihil celando; sed certa pro certis, dubia pro dubiis referendo; id que animo complico, tranquillo, & cum affectu commiserationis; rogando ut delatus juvetur ex charitate, vel alia ratione, prout Superiori in Dominovis sum fuerit, aut ut sibi, in simili casu, secundum ordinatam charitatem fieri vellet. Sic diligendi sunt homines, ait Hugo Victorinus, in Reg. S. Aug. ut non diligentur errores: sunt verò non nulli, qui aliorum culpas redarguant (aut deferunt redarguendas) non tam ex charitate, quam ex odio amaritudine: non tam ut eos corrigi velint, quam ut odium, quod corde gelant, exercere possint: & hoc ad vindictam pertinet, non ad disciplinam. Caveant ergo Fratres, ne aliquid reprehendant (aut defellant) ex ira & indignatione, sed ex dilectione.

3. Tertia, ut sit *Charitatis & lenitatis plena*. Quod docet Apostolus ad Gal. 6. Si prooccupatus fuerit homo in aliquo delito: vos, qui spirituales estis, huicmodi instruite, in spiritu lenitatis; considerans ipsum, ne & tu tenteris. Correcatio igitur, instructio, uti & delatio, peragenda est in Spiritu lenitatis; id est, in Spiritu Charitatis, qui dominum est Spiritus Sancti. Correcio enim vel delatio est quasi pilula amara, qua recepti vitium derigit vel incusat: hinc saccharo & dulcedine vocis, & commodæ insinuationis, aut etiam extenuationis culpæ oblinienda est; ut amarities ejus dulcoretur. Omnia sicut in Spiritu lenitatis, sinceritatis, charitatis, mansuetudinis, humilitatis; live Superior corrigit, sive

frater deferat: Ex amore, non extancit, ait S. Augustinus: & ne timeas, ut electum committas, observa quid subdit idem S. Doctor: Dilige & dic quid vales. Dilige & defer ad Superiorem ex charitate, in charitate, cum charitate, propter charitatem; atque ita amando, bene volendo, & officio tuo, secundum Regulam, fungendo, proximi emendationem, correctionem & perfectionem promovebis, siueque intentum allequis.

4. Condicio ultima est, ut sit *Confusio & fortis*, eaque qua fortè occurrit obstatu perumpat. Ad hoc moveat 1. Major Dei gloria, qua ex emendatione refluit. 2. Proprium deferentis metum, dum Regula, obligationis sua, & voluntati divina facit satis, qui unquam mandavit de proximo suo. 3. Bonum spirituale delinquentis, qui hac via, purgatur, illuminatur atque ad unionem cum Deo disponitur. 4. Bonum totius Religionis, qua penitentia & correptione delinquentis, pristinam famam & honoris sui nitorem recipit. 5. Bonum alorum proximorum, scandulum paolorum, qui tutus emendatione vita exemplis adificantur.

Neque ideo intermittenda est vel delatio, vel correccio, quod fructus regatus non referatur; spes non est abicienda, qui initio duriorem se exhibet, paulatim molleget. Proverb. cap. 2. Qui corripit hominem, gratiam pastus penetrat apud eum, magis quam qui per lingue blandimenta decipit. Indigne fata correctionem, ait S. Augustinus, Epist. 167. & 87. non est ideo deferendum; sed starphreneticis, aut lethargici, etiam nisi ligandis

Ligandus & excitandus. Idem Epist. 50. ad Bonifacium. Si brata etiam recalcitrent, saepe curantur ab hominibus, et sic cum suo aliquo periculo, quanto magis curandus refractarius frater, no pereat in aeternum?

Neque etiam absterreat à delatione superbia, qua in mundanis dominatur; aut metus dispendiendi hominibus, ne habearis conior aut delator: quamvis enim Superioris sit deferentem celare, illud tamen hanc curandum est viro Religioso, cuius est cum Apostolo dicere: Si adhuc hominibus placet, Christi servus non essem. Lex noxia mundi est, defectus alienos reticere ac supprimere jubens, ut à mundo & seculi filii, vir probus & fidelis habeare; & plus apud nos valeat praeferre Regula à S. Fundatore lata & Congregationis V. Generalis Secrarium, §. Unum ex Instituti nostri essentialibus esse, definiens: Contentum esse, quemque debere, ut defectus eius Superiori manifestentur: ac proinde, etiam alterum paratum esse oportere ut manifestetur. Idque vel maximè, si lapsus foret enormis, & scandalo gravi obnoxius, qui in Religione florente raffissimè accidit: in eo enim casu respectus humanus penitus est conculcandus, & cum S. Petro Damiano, cap. 25. Comorish. statendum: Malo cum Ioseph, qui accusavit Fratres apud Patrem crimen pestis, in cisternam innocens proiiciuntur; quam cum Heli, qui filiorum mala videt & tacuit, divinis furoris ultone multati. Cum enim per os Prophetæ divina vox terribiliter ministratur dicens: Si videris fratrem tuum iniquè agentem, & non corripere eum, sanguinem eus de manu tua requiram. Quis ego sum, qui in sacro Ordine videam tam pestilens facinus inolescere, & velut homicida alienæ animæ, servata censura silentii, divina diffractionis audeam tyrocinium expectare; & illius reatus fieri incipiam debitor, cuius nequam audor extiterim?

III. Tertium in Regula ordinatum est mutua inter Socios defectuum manifestatio: Ac manifestare se in vicem sint pari debito cum amore. Viget ea praxis in tyrocinis, ubi Tyriones ex faculo tenerer center appulsi, defectibusque referri, & in iis participiendis coeci, ex profectus desiderio, obtentæ à Superiori licentiâ, defectus sibi suos indicari magna animi demissione flagitant, indicatoque placide, demisæ, tacite & absque contradictione aut replica auscultant. Defectum vero insinuans, debito cum amore, lenitate, tranquillitate, absque impetu, irâ, odio, verborum asperitate, mordacitate, aut vexatione, ritiu ac sarcasmo id præstet. Volat irrevocabile verbum, ait S. Bernardus, & quod sanare debuit, quia mordaciū dicitur, grayū ledit. Ad stipulatur & idem oblignat D. Augustinus, Quidquid, inquit, lacerato animo dixeris, punientis est impetus, non cibarites corrigitur. Et Humbertus in Reg. S. Aug. Fraterna correptio, & defectuum manifestatio, cum lenitate est facienda: defectus enim suos audientes & delinquentes sunt quasi infirmi, id est leniter sunt tractandi, cum compassione, discrezione, & moderamine.

Quapropter, Dilectissimi, si Societatem nostram, tanquam templum perelegans, lapidibus quadris, propæcalatis, & lavigatis constitutum, re-

III.  
Mutua de-  
fectuum  
manis-  
tatio,

Hh 2 fulgete

Pockiner  
XVI

fulgere cupiamus, Superiorum & Fratrum nostrorum oculos non reformatidemus, & si quid in nobis aspernum, inaz quale, aut extans reprehenderint, id indicari, nosque corrigi, & coequari, libenti animo sustineamus, & correctione, non venenum, aut serpens, sed alexipharmacum erit. Deinde quid in Fratribus corrigendum occurrerit, ad eorum correctionem juvare ne gravemur, hisce tamen probè servatis conditionibus, ut consideratè, sincerè, benignè & fortiter: quod emendatione egot, Superiori aperiamus: nec nullà al-

terius morositate, indignatione, emanationis desperatione à manifestando retrahi, retardarique sinamus: nec politici, perverbisque mundi principis nixi, censorisque nomen veriti, defacta, presertim graviores & scandalio obnoxios, silentio involvamus, atque ita lienenorum delictorum nos reos participemus constituamus. Denique defectus, mutuò nobis magna charitatis & benevolentia significatione, insinuamus. Hac ratiore, coluber in theriacam vertetur & antidotum, correctio in mediam, ac morbus in sanitatem.

## REGULA XI. SUMMARI

De amplectendis Christi Domini insignibus.

## EXHORTATIO I. IN REGULAM XI. SUMMARI.

Ostendit, quod ab iis quæ mundus amat, Religiosum abhorrere oporteat.

T H E M A.

*Mibi mundus crucifixus est, & ego mundo. Ad Gal. 6.*

V E L:

*Omnino & non ex parte abhorrere ab omnibus, quæ mundus amat & amplectitur. Reg. II.*

Uemadmodum in veteri Testamento propheta, rem magni momenti populo Israelitico proposituri, prafatione quipiam attentionem conciliare sunt soliti: ve-

luti Isaías prophetiam suam auspicatus exclamat, cap. 1. *Audite cali, & auribus percipeterra.* Similiter & Moses, Deuteron. 32. Populo Dei beneficia, & illius ingratitudinem improveratur, in hæc verba prorumpit: *Andite cali qua loquer, & audiattenuis*